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Abstrakt

Následující bakalářská práce pojednává o měření a následném vyhodnocení průtokových a

vírových vlastností sacích a výfukových kanálů hlavy motoru. Na to dále navazuje numerická

simulace v programu Creo.

Na úvod autor seznamuje čtenáře se základní problematikou a názvoslovím v rámci

spalovacích motorů. V experimentální části je pak popsán postup měření na aerodynamické

trati a jeho vyhodnocení za pomoci výpočtů dle norem a příslušných vztahů. Hlavní část

práce je věnována seznámení s numerickými simulacemi v oblasti mechaniky tekutin a

následně samotné simulaci v modulu Flow Analysis. Výsledky simulace pak autor porovnává

s experimentálním měřením a vyhodnocuje možnosti zmíněného modulu, včetně

použitelnosti pro takový druh simulací.

Abstract

This bachelor thesis deals with measurement and evaluation of intake and exhaust port

flow in a cylinder head as well as with further CFD analysis in Creo software.

At first the author introduces the very basics of internal combustion engines. That is

followed by description of a measurement on a steady flow test rig and evaluation of

obtained data. The main part focuses on the introduction of CFD and simulation of said

problém in the Flow Analysis module. Simulation results are then compared with

experimental results and the author further evaluates suitability of Flow Analysis module

for such simulations.
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Seznam použitých veličin

Značka Veličina Jednotka

A Parametr pro součinitel průtoku 1

Ain Invarianta iteračního výpočtu 1

Aref Referenční průřez mm2

C Součinitel průtoku 1

d Průměr clonky mm

dv Průměr sedla ventilu mm

D Průměr clonkové trati mm

𝑚̇𝑡𝑒𝑜𝑟 Teoretický hmotnostní tok kg.s-1

p Absolutní statický tlak tekutiny Pa

p1 Tlak z odběru před clonkovým kotoučem Pa

p2 Tlak z odběru za clonkovým kotoučem Pa

𝑞𝑚 Hmotnostní průtok kg.s-1

r Měrná plynová konstanta vzduchu J.kg-1.K-1

𝑅𝑒𝐷 Reynoldsovo číslo vztažené k D 1

T Termodynamická teplota tekutiny K

𝑤𝑡𝑒𝑜𝑟 Teoretická průtoková rychlost m.s-1

𝛽 Poměr průměrů d/D 1

𝜀 Součinitel expanze 1

𝜅 Adiabatický exponent vzduchu 1

𝛿 Chyba iterace %

𝛥𝑝 Rozdíl tlaků před a za clonkovým kotoučem Pa

𝜇 Průtokový součinitel/dynamická viskozita (CFD) 1/Pa.s

𝜇𝑡 Turbulentní dynamická viskozita Pa.s

𝜇1 Dynamická viskozita vzduchu µPa.s

𝜇𝜎 Průtokové číslo 1

𝜎 Uzavírací číslo 1

𝜌
Hustota vzduchu v referenčním průřezu/průměrná hustota

tekutiny (CFD)
kg.m-3

𝜌1 Hustota média před clonkovým kotoučem kg.m-3

𝐵̇ Tok momentu hybnosti kg.m2.s-2

𝐵̇𝑇 Příčná složka toku momentu hybnosti kg.m2.s-2

𝐷𝑣 Vrtání válce m

𝐼 ̇ Tok momentu setrvačnosti kg.m2.s-1

𝑛𝑒 Otáčky klikového hřídele s-1

𝑟𝐼 Poloměr setrvačnosti rotující náplně m

𝑢𝑧 Střední pístová rychlost m.s-1

𝜔 Úhlová rychlost náplně rotující jako pevné těleso s-1

𝜔𝑒 Úhlová rychlost motoru s-1

𝜔𝑇 Úhlová rychlost náplně rotující jako pevné těleso pro tumble s-1
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𝑍 Zdvih m

𝑇𝑁 Vírové číslo tumblu 1

𝑇𝑁𝑟 Redukované vírové číslo tumblu 1

𝜏𝑖𝑗 Tenzor smykového napětí (molekulární + turbulentní) Pa

f Objemové síly m.s-2

n Povrchová normála 1

t Čas s

v Rychlost tekutiny m.s-1

vσ Rychlost sítě m.s-1

𝛺(𝑡) Kontrolní objem m3

𝜕𝛺 Hranice kontrolního objemu m2

𝛿𝑖𝑗 Kroneckerovo delta 1

𝑣′ Fluktuace turbulentní rychlosti m.s-1

𝑢𝑖
′(𝑖 = 1,2,3) Složky fluktuace turbulentní rychlosti m.s-1

𝜏𝑖𝑗
′ Reynoldsovo turbulentní napětí Pa

𝐺𝑡 Generace kinetické energie turbulence J.s-1

𝑢+ Bezrozměrná rychlost 1

𝑢 Rychlost ve středu buňky m.s-1

𝑢∗ Třecí rychlost m.s-1

𝜏𝑤 Tečné napětí na stěně Pa

𝑦+ Bezrozměrná vzdálenost buňky od stěny 1
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1 Úvod

Spalovací motor s vnitřním spalováním je tepelný stroj, který získává mechanickou energii

transformací energie chemické na tepelnou pomocí spalování (odtud název spalovací

motor). Spalovací motory pak rozlišujeme na motory pístové a motory reaktivní.

V automobilovém průmyslu se vyjma experimentů používají motory pístové. V této práci

se budu zabývat konkrétně pístovým čtyřdobým jednoválcovým motorem s přímočarým

vratným pohybem pístu. [1]

Obr. 1 Schéma transformace energie ve spalovacích motorech [1]

Čtyřdobé pístové spalovací motory jsou dnes hojně rozšířeny v dopravě. Od motocyklů,

osobních a nákladních automobilů až po výletní lodě. Lze je nalézt i v elektrárnách jako

pohonné jednotky generátoru, zejména v rozvojových zemích, kde najde spalovací motor

uplatnění díky své spolehlivosti a vysoké flexibilitě.

Takový rozsah, především četnost použití, vede k vysokým požadavkům na spalovací

motory. Ať se jedná o spolehlivost, účinnost, výkon či hmotnost, všechny tyto aspekty

motoru lze zlepšit pomocí správného návrhu sacích a výfukových kanálů v hlavě motoru.

K dosažení požadovaného zlepšení je potřeba co nejlépe porozumět a popsat problematiku

naplňování spalovací komory. K popisu využíváme charakteristických veličin, jako je

průtokový součinitel, průtokové číslo či vírové číslo. Pomocí nich jsme schopni do jisté míry

popsat, jak ovlivňuje sací/výfukový kanál nasávání/odvádění směsi a její následné

promíchání v samotné spalovací komoře.

Užití CFD v rámci simulací vlastností hlavy válců je již v průmyslu dlouho zažité, avšak až

nyní je k dispozici modul Flow Analysis v programu Creo, který je dlouhodobě využíván

především na poli koncernu Volkswagen, tedy i v české Škoda Auto. Z toho důvodu je

nasnadě využití zmíněného modulu místo jiného software, jako například AVL FIRE, který

je nyní na ČVUT FS používán. Pokud by se ukázal modul jako vyhovující, došlo by

k usnadnění práce se simulacemi. Díky tomu by odpadla by nutnost model při každé úpravě
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znovu exportovat a nastavovat od začátku simulaci, když by se jakákoli změna na modelu

mohla v případě použití modulu jen propsat do již nakonfigurované simulace.

2 Základní charakteristiky a dělení pístových spalovacích motorů

Pístový spalovací motor přeměňuje tepelnou energii pracovní tekutiny na energii

mechanickou, ve formě pohybu pístu. Ten pak převádí pohyb translační na rotační pomocí

klikové hřídele. Existuje i motor rotační, zvaný Wanklův motor, kde píst koná rotační pohyb.

2.1 Způsob plnění válce

Jako palivo pro pístové spalovací motory se používají zejména uhlovodíky a oleje. V případě

kapalných se jedná o benzín, naftu, petrolej, LNG (zkapalněný zemní plyn), mazut,

bioetanol, či rostlinné oleje. Mezi plynnými najdeme propan-butan, zemní plyn, nebo vodík.

[2]

2.1.1 Motory s přirozeným sáním

Takto plněné motory jsou jinak nazývané atmosférické motory. Plnění spočívá v nasání

směsi do válce pomocí podtlaku, který ve válci vzniká pohybem pístu do dolní úvratě. Tento

způsob se používá především u čtyřdobých zážehových motorů, avšak v dnešní době je na

ústupu. [3]

2.1.2 Motory přeplňované

V běžné praxi se setkáme se dvěma možnostmi přeplňování spalovacích motorů. První a

zároveň častější je použití turbodmychadla (Obr. 2 Turbodmychadlo [4]), které má dvě

lopatková kola spojená hřídelí. První je kolo turbíny, která je roztáčena za pomoci


[…]

délka hrany

buňky [1]

Minimální
délka hrany

buňky [1]

Délka hran
povrchové
buňky [1]

Délka hrany
zjemnění [1]

Hmotnostní
tok [kg/s]

Odchylka [%]

0,01 0,000 313 0,002 5 0,005 0,066 5 -9,4

0,01 0,000 313 0,002 5 0,002 5 0,067 5 -8,0

Tab. 8 Parametry testovaných sítí se zjemněním v oblasti hlavy válců

8.1.3 Zjemnění v oblasti sedel ventilů

Poslední variantou, která byla podrobena testování je zjemnění v oblasti sedel ventilů (Obr.

20), kde je nejmenší průtočná plocha a tím i největší gradient tlaku a s tím i zrychlení. Jak

lze vidět z následující tabulky, bylo v této konfiguraci dosaženo nejlepších výsledků, a to za

výrazně nižší dobu než v předchozích případech. Právě proto byla pro konečné simulace

vybrána poslední varianta v tabulce.
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Maximální
délka hrany

buňky [1]

Minimální
délka hrany

buňky [1]

Délka hran
povrchové
buňky [1]

Délka hrany
zjemnění [1]

Hmotnostní
tok [kg/s]

Odchylka [%]

0,008 0,000 5 0,004 0,005 0,066 1 -9,9

0,008 0,000 5 0,004 0,004 0,067 5 -8,0

0,008 0,000 5 0,004 0,002 0,069 6 -5,1

0,008 0,000 5 0,002 0,002 0,067 9 -7,5

0,008 0,000 5 0,002 0,001 0,070 2 -4,3

Tab. 9 Parametry testovaných sítí se zjemněním v oblasti sedel ventilů

8.2 Porovnání výsledků

Samotná simulace proběhla na geometrii motoru EA211 MPI, ze které experimentální

jednoválec vychází a jedná se tak o velice podobnou geometrii. Byla použita namísto

jednoválce hned z několika důvodů, a to že by se špatně ověřovala shoda dat ze simulace

s experimentálními daty naměřenými na jednoválci, který nemá dostatečně příznivé

povrchové zpracování, protože se jednalo o odlitek na základě formy vytvořené za použití

3D tisku, tedy i na (Obr. 10 a Obr. 12) lze pozorovat vysokou drsnost povrchu. Dále je zde

možnost přímého srovnání s výsledky v programu FIRE, tedy jedná se pak o přímé

porovnání dvou CFD řešení.

Maximální délka
hrany buňky

[mm]

Minimální délka
hrany buňky

[mm]

Délka hran
povrchové buňky

[mm]

Délka hrany
zjemnění [mm]

Počet
simulačních

elementů [1]

3,06 0,191 0,765 0,383 ~1 820 000

Tab. 10 Parametry výpočetní sítě pro běh výsledných simulací

𝐷𝑣 [mm] 𝑑𝑣[mm] Počet ventilů [1] 𝑍[mm]

EA211 MPI 76,5 26,95 2 86,9

Experimentální
jednoválec

74,5 26,95 2 85,9

Tab. 11 Porovnání hlavních parametrů hlavy EA211 MPI a experimentálního jednoválce

V následujícím grafu již můžeme vidět srovnání všech nám dostupných výsledků, tedy jak

z numerické simulace provedené v Creo, tak v software FIRE, ze kterého jsou k dispozici dva

výsledky, a to průtokové číslo v průřezu, jehož poloha odpovídá měření tumble a pak

v místě měření swirl. Dále nalezneme data z měření na hlavě EA211 MPI a měření na

experimentálním jednoválci.
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Obr. 30 Graf porovnání průtokových součinitelů
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo změřit průtokové a vírové vlastnosti kanálů, na hlavě

experimentálního jednoválce a následně provést obdobnou simulace v modulu Creo Flow

Analysis.

První část byla věnována lehkému úvodu a samotnému seznámení se základními pojmy a

konstrukcí pístového spalovacího motoru.

V další části byla již představena samotná problematika měření a vyhodnocování jak

průtokových, tak vírových vlastností. Podrobně byly ukázány jednotlivé kroky výpočtu,

který byly identicky reprodukovány v případě výpočtu požadovaných vlastností v případě

experimentálního jednoválce.

Hlavní část se pak zaobírala problematikou numerických simulací, jak výpočtovou částí, tak

konfigurací v modulu Creo Flow Analysis. Práce představila jednotlivé rovnice, které modul

používá k popisu a výpočtu parametrů proudění. Nastíněna byla i problematika turbulencí

a její základní vlastnosti, díky kterým je obtížné modelovat reálné chování tekutiny, zároveň

byly představeny modely, které modul používá k simulaci turbulence.

Představen byl i samotný modul, kterému byla věnována značná část práce, především pak

podrobnému popisu práce v něm a nastavení simulace, především na příkladu v podobě

proudění hlavou válců, které je hlavní náplní práce.

Samotné výsledky simulace je možné považovat za uspokojivé, především proto, že se

hodnoty ze simulace od naměřených výrazně nelišily, tedy docházelo k chybě v rozmezí do

5 %, což je srovnatelné s výsledky z programu FIRE. Co je však dosud neobjasněno je důvod,

proč u simulace v modulu Flow Analysis nedocházelo k takovému útlumu průtoku, jako při

experimentu, nebo ve FIRE. Velikou výhodou však je, že tyto výsledky byly získány za

relativně krátký čas, kdy samotná simulace, tedy průběh v rámci jednoho zdvihu ventilu

trvala v rámci hodin, oproti několika dnům, během kterých je potřeba výpočetní techniku

vyhradit na samotný běh simulace.

Co se však týká simulace vírových vlastností, ty se v modulu Flow Analysis získat nepodařilo,

tedy nezbývá než konstatovat, že v nynější verzi je získat nelze. Jedná se však o pouze dva

roky starý modul, není tedy vyloučeno, že se tato možnost v budoucnu ještě objeví.
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