I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CFD simulace průtokových vlastností sacích kanálů hlavy válce v programu Creo
Jméno autora: David Hofman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Petr Hatschbach, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, fakulta strojní, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p>V rámci bakalářské práce měl student za úkol seznámit se s problematikou zjišťování průtokových a vírových vlastností sacích kanálů spalovacích motorů. Hlavním úkolem práce bylo otestovat možnosti CFD modulu CAD systému Creo na příkladu modelování stacionární profukovací zkoušky. S tímto novým modulem Creo Flow Analysis nejsou v tomto směru zatím žádné zkušenosti. Dále měl pomocí standardních postupů experimentálně získat výsledky pro porovnání s výsledky numerické simulace a porovnání provést.</p>

Splnění zadání splněno
<p>Zadání bylo splněno v plném rozsahu.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<p>Aktivita a samostatnost studenta byla dobrá. Student docházel na domluvené konzultace a prováděl širokou řešeršní práci. Průběžně a pravidelně konzultoval v dohodnutých termínech a přicházel vždy dobře připraven. Prostudoval doporučené zdroje informací, samostatně se seznámil s prací v pro něj novém CAD systému Creo včetně zcela novém modulu pro výpočet proudění.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<p>Problematika posuzování vírových a průtokových vlastností kanálů je obecně značně složitá úloha vnitřní aerodynamiky, kterou je ale z praktických důvodů nutné různými způsoby zjednodušovat. Jedním z osvědčených způsobů je provádění aerodynamických zkoušek při stacionárních podmínkách proudění. Vzhledem k tomu, že na našem pracovišti je velmi často používaným CAD systémem CREO, bylo velmi zajímavé provést ověření, zda lze nově dostupný modul Creo Flow Analysis použít pro numerickou simulaci stacionární profukovací zkoušky.</p> <p>Studentovi se podařilo seznámit se způsobem práce s tímto výpočetním modulem a na příkladu skutečné geometrie hlavy válců provést simulaci stacionárního proudění při profukovací zkoušce sacích kanálů. Postup představuje využití v současnosti nabízených možností tohoto modulu. Ukázalo se a konzultace s technickou podporou výrobce to potvrdila, že v současnosti je možné jako výstup získat celkový hmotnostní průtok, a tedy i průtokový součinitel, resp. průtokové číslo, ale není možné provést integraci pro zjištění toku momentu hybnosti, a tím i vírového čísla pro charakterizování míry velkých vírových pohybů náplně ve válci.</p> <p>Práce otevřela další otázky, další směry, na které se zaměřit: např. nastavení použitých modelů proudění, zejména modelu mezní vrstvy, přesnější formulace závěrů z dosažených výsledků atd.</p> <p>Pro komplexní náhled na sledovanou problematiku měl student za úkol provést, vyhodnotit a pro další srovnání použít měření prováděné taktéž při stacionárních podmínkách. Rozsah nových informací a znalostí byl tedy poměrně velký a studentovi se podařilo v tom vcelku dobře orientovat a vše navzájem propojit.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Bakalářská práce má dostatečný, je psána celkem srozumitelně, bez pravopisných chyb, na velmi dobré formální úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Student zpočátku čerpal z vedoucím práce doporučené literatury, ale zároveň si ji doplnil dalšími vlastními zdroji informací. Celkem se nakonec jedná o 16 zdrojů. Použité zdroje jsou správně citovány a převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student ve své bakalářské práci popsal problematiku simulace a experimentálního zjišťování průtokových a vírových vlastností sacích kanálů spalovacích motorů. Největším přínosem práce je ověření současných možností nového modulu pro numerické simulace proudění u CAD systému Creo na praktickém příkladu, kde je popsán celý postup od úpravy výpočetní geometrie, přes nastavení výpočtu, po vyhodnocení a porovnání s experimentálními výsledky i jinými numerickými simulacemi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.8.2020

Podpis: